euros (117.144.280 euros em 2017) correspondem a juros de financiamentos (mútuos) obtidos dos quais:

• 80.166.348 euros (71.400.979 euros em 2017) correspondem a juros de instrumentos financeiros

derivados;

• 43.535.805 euros (44.182.436 euros em 2017) correspondem a juros de financiamento obtidos junto

da DGTF (nota 20.1 b).

Para adequada avaliação e mais profundo conhecimento do impacto provocado nas estruturas contrata-

das, em consequência da variação das taxas de juro de referência, a Empresa realizou análise de sensi-

bilidade com aferição das variações daí resultantes nos resultados líquidos e no património líquido da

sociedade.

As alterações no justo valor de instrumentos financeiros derivados e outros ativos e passivos financeiros,

poderão ser estimadas descontando os fluxos de caixa futuros de valores atuais líquidos, utilizando taxas

de mercado do final do ano. Com esta base, variações, positivas ou negativas, de 1% nas taxas de juro

de referência utilizadas nos financiamentos e nas estruturas de instrumentos financeiros derivados con-

tratadas, teriam, por referência a 31 de dezembro de 2018, os impactos apresentados no quadro resumo

seguinte:

Variação da Euribor

Análise de sensibilidade +1% -1%
Impacto nos Gastos Financeiros -4.904.174 4.904.174

Impacto no MTM dos Instrumentos Financeiros de Derivados 44.256.922 -47.615.953

Total 39.352.748 -42.711.779

Variação da Euribor

Análise de sensibilidade +1% -1%
Impacto no Património Liquido 2.042.662 -2.151.287

Impacto nos Resultados do Exercício 37.310.086 -40.560.492

Total 39.352.748 -42.711.779

31.12.2018 31.12.2017
Prestações Serviços Construção (IFRIC 12) 7.578.415 5 206 354
Gastos Diretos Construção (IFRIC 12) 7.578.415 5 206 354

FSE'S - Imputáveis à Construção 0 0

Gastos com Pessoal - Imputáveis à Construção 0 0

Gastos imputáveis à Construção 7.578.415 5 206 354

Margem Construção - IFRIC 12 0 0

121

Impacto nos Gastos Financeiros: Positivo-Diminuição dos gastos, negativo-aumento dos gastos
Impacto no mark-to-market (passivo) dos IFD: Positivo-Diminuição do passivo, negativo-aumento do passivo.

Em virtude do  acordo celebrado em 2 de maio de 2017 entre o Banco Santander Totta e as Empre-

sas de Transportes, ficou estabelecido que as Empresas de Transportes comprometem-se a cumprir

as obrigações decorrentes dos instrumentos financeiros derivados objeto dos Processos Judiciais. O

montante total acumulado dos fluxos vencidos e não pagos apresentava em 31.12.2017 o montante de

36.337.825 euros (nota 18.8). Em 31.01.2018, conforme previsto no referido acordo, foi efetuado o paga-